
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 167 

 
DATA 22.12.2022 

OGGETTO: “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 

2022/2023” – APPROVAZIONE VERBALI E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

Lotto A CIG: ZE139269B6 Lotto B CIG: Z0439269F4 Lotto C CIG: 

Z933926B3D Lotto D CIG: Z1D3926BCA 

 
L'anno DUEMILA VENTIDUE il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 9701 del 31.12.2021, ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/05/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2021-2023; 
 

Rilevata l’esigenza di assicurare il servizio di sgombero neve e spargimento materiale da disgelo su strade 

ed aree pubbliche di competenza del Comune di Carsoli per la prossima stagione invernale 2022-2023; 
 

Vista la det. 148 del 30.11.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo con la quale veniva 

indetta un avviso per manifestazione d’interesse per il servizio in oggetto ed approvata la relativa 

documentazione di gara; 
 

Precisato che in termini funzionali si è ritenuto opportuno suddividere il territorio comunale in diversi lotti, 

così riepilogati: 
 

- LOTTO A – CARSOLI centro abitato, centro storico - VILLAROMANA – MONTESABINESE 

- LOTTO B – CARSOLI Zona Commerciale ed Industriale, Le Valli, Località Golfarolo - POGGIO 
CINOLFO 

- LOTTO C – COLLI DI MONTE BOVE 

- LOTTO D – PIETRASECCA – TUFO 

 
Dato atto che:  

- alla scadenza dei termini di accettazione dei riscontri al predetto avviso pervenivano presso questo 

Ente le risultanze di n. 4 ditte; 
- con det. 148 del 30.11.2022 al fine dell’individuazione e perfezionamento dell’affidamento del 

servizio veniva stabilito di far ricorso alla procedura di RDO su MEPA in relazione alla 

particolarità del servizio richiesto ed agli importi stabiliti.   
 

Visto che alla luce delle stesse risultanze in riferimento all’ avviso per manifestazione d’interesse per il 

servizio in oggetto, delle 4 ditte rispondenti solo 3 risultavano abilitate in piattaforma MEPA a fornire 

riscontro in riferimento alla richiesta di offerta nello specifico servizio riportato in oggetto; 
 

dato che con PEC 21.12.2022 veniva manifestata, da parte di una delle 3 ditte abilitate alla piattaforma 

MEPA per lo specifico servizio, la disponibilità all’espletamento dello stesso in riferimento al lotto in 
eccedenza rispetto al numero delle ditte rispondenti all’avviso di manifestazione d’interesse per il 

“SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 2022/2023”. 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila  

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Ritenuto di dare avvio al processo di affidamento del servizio in oggetto, in ragione anche delle 

motivazioni di sicurezza e urgenza a garanzia del servizio che la specifica natura di esso comporta, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, previsti per le determinazioni a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., dall’art. 192 del D.lgs. 267/00 e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del 

d.lgs. 50/2016 e pertanto:  

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende 
raggiungere è quello dello svolgimento del “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SALE 2022/2023”; 

- l’oggetto dell’appalto è l’esecuzione del servizio; 
- le caratteristiche delle opere che si intendono eseguire corrispondono a quelle ampliamente 

descritte nella “LINEE GUIDA PIANO NEVE 2022 2023” e nel CAPITOLATO SPECIALE 

D’APPALTO per il “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 

2022/2023”;  
- la Forma del contratto: secondo quando stabilito dall’art. 32 comma 14 del d.lgs.50/2016 (Linea 

Guida n.4 ANAC capitolo 4 paragrafo 4.4.1); 

- la procedura che si intende seguire per l’appalto del servizio, in conformità a quanto ammesso 
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, è l’affidamento diretto previa consultazione di 

operatori economici;  

- le ragioni poste alla base della procedura di affidamento scelta, consistono nella necessità di 
individuare l’appaltatore nel più breve tempo possibile. 

 

Dato atto che: 

 
- per la procedura di affidamento in argomento sono stati acquisiti i rispettivi CIG: 

- Lotto A CIG: ZE139269B6 – LOTTO A – CARSOLI centro abitato, centro storico – 

VILLAROMANA – MONTESABINESE per un importo totale di € 9.000,00 oltre IVA; 
- Lotto B CIG: Z0439269F4 – LOTTO B – CARSOLI Zona Commerciale ed Industriale, Le 

Valli, Località Golfarolo - POGGIO CINOLFO per un importo totale di € 7.000,00 oltre IVA; 

- Lotto C CIG: Z933926B3D – COLLI DI MONTE BOVE: 
per un importo totale di € 5.000,00 oltre IVA; 

- Lotto D CIG: Z1D3926BCA – PIETRASECCA - TUFO: 

per un importo totale di € 9.000,00 oltre IVA; 

- secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 1300/2017 del 20/12/2017, non è dovuto il 
pagamento né da parte della stazione appaltante né da parte dell’operatore economico; 

 

vista la determina a contrarre n. 160 del 16.12.2022 con la quale sono stati individuati gli elementi 
essenziali procedimentali per l’indizione della procedura finalizzata all’affidamento del “SERVIZIO DI 

SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 2022/2023”; 

 

rilevato che il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto in data 22.12.2022 e che in tale data 
risulta essere state presentate offerte come da risultanze dei relativi verbali di gara; 

 

visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice della predetta procedura di gara ed in particolare il 
verbale del 22.12.2022 prot. 10609 (Lotto A), il verbale del 22.12.2022 prot. 10611 (Lotto B), il verbale 

del 22.12.2022 prot. 10637 (Lotto C), il verbale del 22.12.2022 prot. 10641 (Lotto D) con il quale la 

richiamata Commissione giudicatrice, ritenendo le offerte congrue ed idonee, ha redatto e formulato le 
rispettive proposte di aggiudicazione del servizio in oggetto nei confronti dei seguenti O.E.:  

- Lotto A CIG: ZE139269B6 – LOTTO A – CARSOLI centro abitato, centro storico – 

VILLAROMANA – MONTESABINESE alla ditta Gi & GI S.R.L. DI Giampiero Collaciani 

avente sede legale nel Comune di CARSOLI Via Tiburtina Valeria, KM. 68.700, 67061 Carsoli 
(AQ) che offre un ribasso percentuale di 1% sull’importo; 

- Lotto B CIG: Z0439269F4 – LOTTO B – CARSOLI Zona Commerciale ed Industriale, Le Valli, 

Località Golfarolo - POGGIO CINOLFO alla ditta Essequadro s.r.l. con sede legale in Via SS 
Tiburtina Valeria KM 68,600, 67061 - Carsoli (AQ) che offre un ribasso percentuale di 0,5% 

sull’importo; 

- Lotto C CIG: Z933926B3D – COLLI DI MONTE BOVE alla ditta F.LLI COLETTA S.R.L., con 
sede fiscale in ROMA , via VIALE G. CESARE , n. 47 che offre un ribasso percentuale di 1,02% 

sull’importo; 



- Lotto D CIG: Z1D3926BCA – PIETRASECCA – TUFO alla ditta F.LLI COLETTA S.R.L., con 

sede fiscale in ROMA , via VIALE G. CESARE , n. 47 che offre un ribasso percentuale di 1% 

sull’importo; 
 

rilevata la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati; 

 

Visti: 
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il D.P.R. 5 ottobre, n. 2017 e s.m. i “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora vigenti ed 

applicabili a seguito dell’entrata in vigore del citato d.lgs. n. 50 e s.m.i;  

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a 

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.265”; 
 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare le risultanze delle operazioni di gara e quindi i tutti verbali riguardanti la procedura in 

oggetto allegati al presente atto; 

3) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei seguenti verbali: verbale del 
22.12.2022 prot. 10609 (Lotto A), verbale del 22.12.2022 prot. 10611 (Lotto B), verbale del 

22.12.2022 prot. 10637 (Lotto C), verbale del 22.12.2022 prot. 10641 (Lotto D), allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 
4) di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in 

corrispondenza dei verbali al punto 2, le rispettive proposte di aggiudicazione relativi ai lotti esplicitati 

in premessa, riguardanti la procedura per l’affidamento del SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE 2022/2023 così come di seguito specificato: 

- Lotto A CIG: ZE139269B6 – LOTTO A – CARSOLI centro abitato, centro storico – 

VILLAROMANA – MONTESABINESE alla ditta Gi & GI S.R.L. DI Giampiero Collaciani 

avente sede legale nel Comune di CARSOLI Via Tiburtina Valeria, KM. 68.700, 67061 Carsoli 
(AQ) che offre un ribasso percentuale di 1% sull’importo; 

- Lotto B CIG: Z0439269F4 – LOTTO B – CARSOLI Zona Commerciale ed Industriale, Le Valli, 

Località Golfarolo - POGGIO CINOLFO alla ditta Essequadro s.r.l. con sede legale in Via SS 
Tiburtina Valeria KM 68,600, 67061 - Carsoli (AQ) che offre un ribasso percentuale di 0,5% 

sull’importo; 

- Lotto C CIG: Z933926B3D – COLLI DI MONTE BOVE alla ditta F.LLI COLETTA S.R.L., con 

sede fiscale in ROMA , via VIALE G. CESARE , n. 47 che offre un ribasso percentuale di 1,02% 
sull’importo; 

- Lotto D CIG: Z1D3926BCA – PIETRASECCA – TUFO alla ditta F.LLI COLETTA S.R.L., con 

sede fiscale in ROMA , via VIALE G. CESARE , n. 47 che offre un ribasso percentuale di 1% 
sull’importo; 

5) di confermare così come precedentemente impegnata con det. 148 del 30.11.2022 del Responsabile del 

Servizio Tecnico Manutentivo, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 30.000,00 oltre IVA al 10% al cap. 20080 

programma 5 titolo 1 macroagreggato 3 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con imputazione agli esercizi 2022 - 2023 in cui sarà esigibile, stimando rispettivamente in € 5.000,00 

oltre IVA nel 2022 ed € 25.000,00 oltre IVA nel 2023 le presumibili esigenze, rinviando a successivo 
atto l’eventuale rideterminazione della spesa; 

6) di disporre che la presente determinazione venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi d.lgs. 33/2013 e 

1, c. 32 della legge 190/2012. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Arch. Carlo Amendola 

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Arch. Carlo Amendola 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: Impegno n. 19587 del 30.11.2022   

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 23/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi _ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 Sul sito istituzionale dell’Ente 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

  al    
 

Carsoli lì    

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 

 

Prot. n. 10674 del 23/12/2022 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di €  a favore delle Ditte creditrici come sopra 

identificate, sull'intervento n. dell'esercizio finanziario (impegno n. 

  anno ). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

Emesso mandato n. in data    

 

 

IL CONTABILE 

 

 

 


	COMUNE DI CARSOLI
	Provincia dell’Aquila


